
 

ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823                        Paola Covili 
Giorgio Gasparini 41058 Vignola (MO) DIRETTRICE 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

P.IVA 03099960365 Mail covili.p@aspvignola.mo.it 
www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

 Fax 059 770 5200 

 

                                                                                ATTO GESTIONALE  
                                                                             DELLA DIRETTRICE  

NR. 67 del 08.02.2023 
 
 
 OGGETTO:  NOMINA SOSTITUTO DEL SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE  PER IL CONCORSO PUBBLICO 

PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 4 (QUATTRO) POSTI A TEMPO INDETERMINATO, 
DI “EDUCATORE PROFESSIONALE” CATEGORIA C - POSIZIONE ECONOMICA C1 (COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI) PRESSO L’ASP TERRE DI CASTELLI GIORGIO GASPARINI 

 

LA DIRETTRICE 
 

Visti: 
 il vigente Statuto Aziendale; 
 il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” ed in particolare il Titolo IV - Capo 

II “accesso all’Impiego”, approvato con atto deliberativo n. 3 adottato dall’ex Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2006, aggiornato con delibera dell’A.U. n. 34 del 
26/10/2022. 

 
Richiamati: 
 il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 
 il D.P.R. n. 487/1994 e successive modifiche e integrazioni, per le parti in vigore; 
 la legge n. 190/2012; 
 D.P.R. 62/2013 e Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ASP Terre di Castelli; 
 le linee guida sulle procedure concorsuali approvate dal Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione con Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018; 
 la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 165/2001 “le pubbliche amministrazioni, 
al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro: 
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera 
e);...omissis...”. 
 
Considerato inoltre che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto di 
nomina della commissione di concorso deve essere inviato “entro tre giorni, alla consigliera o al 
consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che 
ha bandito il concorso …...omissis...”. 
 



Richiamato l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le commissioni di 
concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza in materie di concorso, 
scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non 
siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali. 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 312 del 13.12.2022 con il quale la Direttrice, in considerazione di quanto 
previsto nella deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Asp n. 19/2022 avente ad oggetto “Piano 
triennale del Fabbisogno di personale e approvazione rimodulazione dotazione organica aziendale. 
Piano occupazionale 2022/2024”, ha approvato il bando relativo al concorso pubblico per soli esami per 
la copertura di n. 4 (quattro) posti a tempo pieno e indeterminato di Educatore Professionale - Cat. C 
CCNL Funzioni Locali - disponendone la pubblicazione ai sensi di legge e rinviando a successivo proprio 
atto la nomina della Commissione esaminatrice. 
 
Constatato che sono state poste in essere tutte le azioni previste nell’atto dirigenziale su richiamato, 
come previste dall’art. 56 - commi 2 e 3 - del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, 
quali: 
1. la pubblicazione del bando di concorso,  

 all’Albo Pretorio “on-line” presso la Casa Comunale di Vignola per 40 (quaranta) giorni, stante la 
concomitanza delle festività natalizie; 

 sul sito dell’Azienda – www.aspvignola.mo.it -; 
 per estratto sulla “Gazzetta Ufficiale 4^ Serie Speciale Concorsi”. 

 
2. la trasmissione del bando di concorso in copia integrale, perché ne sia data la massima divulgazione: 

 a tutti gli uffici e sedi dell’Azienda; 
 alle Amministrazioni Comunali presenti nel territorio della Provincia di Modena; 
 alle ASP presenti sul territorio provinciale. 

 
Considerato che il termine di presentazione della domanda era fissato alle ore 23.59 del 25.01.2023. 
 
Ravvisata quindi l’esigenza di nominare l’apposita Commissione esaminatrice nelle seguenti persone: 

 Picchioni Eugenia – Responsabile area Servizi Asp - Presidente; 

 Borghi  Anna Rita - Ufficio di Piano Unione Terre di Castelli - esperto; 

 Fazioli Enzo – Coordinatore “Centro I Portici” – esperto. 
 
Precisato che le funzioni di segreteria saranno assunte da de Meo Angela - Istruttore Amministrativo – 
Cat. C; 
 
Tenuto conto: 

 che la dipendente de Meo Angela, in qualità di segretario ha informato la Commissione, di non 
poter essere presente in data 09.03.2023 e 10.03.2023 per motivi di famiglia; 

 si rende necessario provvedere alla sostituzione del segretario della Commissione come previsto 
dall’art. 64 comma 4 del “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”. 

 
Acquisita la disponibilità della Sig.ra Bergonzini Claudia, Istruttore Amministrativo – Cat. C, dipendente 
dell’Asp Terre di Castelli “Giorgio Gasparini” di Vignola. 
 



Visto l’Art. 35-bis lett. a) D.Lgs. 165/2001 ai sensi del quale non possono far parte, anche con compiti di 
segretaria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi coloro che sono stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del 
libro secondo del codice penale. 
 
Recepite le dichiarazioni per l’assenza di incompatibilità della dipendente Bergonzini Claudia, allegato 
A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
 
Tutto ciò premesso 

 
DISPONE 

 
Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 
confermato nel presente dispositivo: 
 
1. Di provvedere alla sostituzione del segretario della Commissione come previsto dall’art. 64 comma 

4 del “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”. 
2. Di nominare segretario della Commissione per il concorso pubblico per soli esami per la copertura di 

n. 4 (quattro) posti a tempo indeterminato, di “Educatore Professionale” categoria C- posizione 
economica C1 (comparto funzioni locali) presso l’Asp Terre di Castelli Giorgio Gasparini per le giornate 
del 09.03.2023 e 10.03.2023, la sig.ra Bergonzini Claudia Istruttore Amministrativo – Cat. C, 
dipendente dell’Asp Terre di Castelli “Giorgio Gasparini” di Vignola, per cui la commissione risulta 
così composta: 

 Picchioni Eugenia – Responsabile area Servizi Asp - Presidente; 

 Borghi  Anna Rita - Ufficio di Piano Unione Terre di Castelli - esperto; 

 Fazioli Enzo – Coordinatore “Centro I Portici” – esperto; 

 Bergonzini Claudia – segretaria. 
3. Di dare atto che tutte le operazioni concorsuali stabilite ed espletate precedentemente alla 

sostituzione disposta con il presente atto, conservano validità 
4. Di assoggettare il presente provvedimento alle procedure finalizzate all’assolvimento degli obblighi 

in tema di trasparenza e di pubblicazione (D. Lgs. 33/2013); 
 
 

                                                                                     La Direttrice  
                                                                                       (Paola Covili)  


